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Inventering av skyddsvärda lavar samt
översiktlig naturvärdesbedömning

– Undersökning av ett blandskogsområde vid Haganäs, Älmhult
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På uppdrag av Älmhults kommun, länsekolog Ingvar Nilsson, har ett skogsbestånd
vid Haganäs inventerats på skyddsvärda lavar samtidigt som en översiktlig
naturvärdesbedömning genomförts. Undersökningen genomfördes den 18-19 juni
samt den 6 augusti 2003. Det inventerade området sträcker sig ca 1 km söder om
vattentornet och är ungefär 400 m brett (Fig. 1). Området är ett värdefullt
närrekreationsområde och det finns ett välutvecklat nät av stigar och motionsspår
som vid båda besöken utnyttjades i stor omfattning av allmänheten. Naturmiljön i
sig är varierad och består i huvudsak av ett mer eller mindre sammanhängande
skogbestånd som bitvis avbryts av små partier med ohävdad betesmark.

Fig. 1. Karta. Streckad linje visar gräns för undersökningen. Det mörkare området i
utredningsområdets norra del visar det parti som bedöms som mest värdefullt.
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I den norra delen planeras för en väg, den så kallade ”Halva Haganäsleden”. Den går
in vid kvarteret Uven och skär sedan genom gammal bokskog och ett sumpskogs-
parti för att sedan gå ut mellan vattentornet och Hagahem.

Skogen består främst av blandad ofta lundartad ädellövskog med bok, avenbok, ek,
alm, lönn, lind, ask och hassel. Vissa delar är mer homogena och det finns några fina
mer enhetliga partier med äldre bokskog. I området finns även en del kultur-
historiska spår som visar sig i form av ett fåtal gamla och tidigare hamlade lindar. I
stora delar av området finns också spår av fornåkrar (Fig. 1).

De grövsta ädellövträden och den mest utvecklade skogen finns i områdets centrala
och norra del. Området är ganska kuperat och i de låga, fuktigaste partierna finns
framför allt björk, al och gran. Förutom lövträd finns enstaka grova granar
insprängda i den lövdominerade skogen. Granens andel ökar sedan påtagligt i den
östra delen. Det finns ont om liggande död ved och små till måttliga mängder
stående döda träd. Den stående grova veden består idag till största delen av
högstubbar som skapades av kommunen för ca10 år sedan (Ingvar Nilsson muntl.),
huvudsakligen bokar och björkar. Floran är tämligen ordinär med undantag av några
grönstenspåverkade partier där floran blir rikare.

Metod
Området har strövats igenom vid två tillfällen varvid skyddsvärda och andra
intressant lavar inventerats. Bland arterna är det främst s.k. signalarter (arter som
skogsvårdsstyrelsen använder för att lokalisera nyckelbiotoper) och rödlistade arter
som används vid bedömningen. Förutom lavar har, i samband med
naturvärdesbedömningen, även vissa svampar, mossor och vedlevande skalbaggar
noterats. Förekomst av död ved, lav- och mossbevuxna klippor och andra värdefulla
strukturer har också vägts in i bedömningen.

I den svenska rödlistan finns en förteckning över de arter som bedöms löpa risk att
försvinna från landet. Arterna placeras i olika kategorier som speglar
utdöenderisken. Nedan är kategorin noterad för de rödlistade arter enligt Gärdenfors
(2000). Dessa kategorier används med sina förkortningar för rödlistade arter i denna
presentation.

Faktaruta: Rödlistade arter

Kategorier: RE – Försvunnen (Regionally Extinct)
CR – Akut hotad (Critically Endangerd)
EN – Starkt hotad (Endangerd)
VU – Sårbar (Vulnerable)
NT – Missgynnad (Near Threatened)
DD – Kunskapsbrist (Data Deficient)

Kategorin DD innehåller arter som misstänks vara hotade eller missgynnade men där utdöenderisken inte
gått att bedöma. Dessutom finns, utanför listan, kategorierna LC – Livskraftig (Least Concern) för arter
som inte kan placeras i någon av ovanstående kategorier samt NE – Ej bedömd (Not Evaluated) för arter
som inte kunnat bedömas.



Lavfloran
Lavfloran i området är till viss del utarmad men flera arter (Tab. 1) visar att området
har höga naturvärden. Lavfloran på bok är ganska trivial med arter som blåslav
Hypogymnia physodes, blågrå mjöllav Lepraria incana, färglav Parmelia saxatilis,
skrynkellav Parmelia sulcata, näverlav Platismatia glauca, bitterlav Pertusaria amara och
porlav Pertisaria pertusa. Även på gran är lavfloran tämligen trivial och det enda
noterbara fyndet är den tämligen allmänna arten gammelgranslav Lecanactis abietina.

På ek blir lavfloran dock mer intressant. I fuktiga partier i den södra, centrala delen
växte bl. a. de båda signalarterna rostfläck Arthonia vinosa och den vackra
havstulpanlaven Thelotrema lepadinum växte på träden (Fig. 2). Havstulpanlaven, som
dessutom noterades på en lind i den norra delen, är en god indikator på områden
med höga naturvärden. I den fuktiga miljön växte också tämligen rikligt med
gammelgranslav Lecanactis abietina, skägglav Usnea filipendula och kort skägglav
Usnea subfloridana på ekarna.

Fig. 2. Havsulpanlav Thelotrema lepadinum är en av de skyddsvärda lavarna i det
inventerade området. Detta exemplar är fotograferat på en ek i den östra delen.

Det mest intressanta lavfyndet i området utgjordes av dvärgbägarlav Cladonia
parasitica, en rödlistad art (NT) som i södra Sverige främst växer på gamla ekstubbar.
På några väl spridda ekstubbar i området noterades denna sällsynta art den 18 och
19 juni. Enligt Arup m. fl.(1997) är den känd från åtta lokaler i Kronobergs län och
den är i kommunen tidigare funnen på fina lokaler som Möckelsnäs, Taxås, Råshult
och Tångarne (Arup m. fl. 1997, Malmqvist 2000). De senaste åren har ett flertal nya
lokaler för arten blivit kända i länet (egna observationer).



Ytterligare intressanta fynd av lavar gjordes på lönn i den norra delen av området.
Här noterades de båda signalarterna lönnlav Bacidia rubella och bårdlav Nephroma
parile. Särskilt den sistnämnda är sällsynt i sydligaste Sverige och indikerar ofta höga
naturvärden. Båda arterna förekom mycket sparsamt och bårdlaven endast på ett
träd.

Övriga intressanta fynd
Kärlväxtfloran är som tidigare nämnts ganska ordinär. Grönvit nattviol Platanthera
chlorantha noterades dock med ett par plantor i de centrala delarna av området. Bland
mossorna gjordes fynd av fem signalarter, fällmossa Antitrichia curtipendula,
guldlockmossa Homalothecium sericeum, långfliksmossa Nowellia curvifolia, stenporella
Porella cordeana och krusig ulota Ulota crispa. Arterna noterades på spridda platser i
området.

I den norra delen noterade ett exemplar av blodsopp Boletus luridiformis. Den är
tillsammans med andra s. k. ädelsoppar, arter med gula eller röda toner på hatt eller
fot, bra indikatorer på värdefulla skogsmiljöer (Nitare 2000). Trollskägg Thelephora
penicillata är en annan sällsynt svamp som noterades i området. Denna busklikt
förgrenade svamp växte på marken i gränszonen mellan lövskog och granskog i den
centrala delen.

Fig. 3. Grönhjon Callidium aeneum fotograferad på en grov ek i områdets nordligaste del.
Det är en sällsynt och rödlistad långhorning som utvecklas i grova grangrenar i områdets
blandskogsbestånd.

På en grov ek i den nordligaste delen av området hittades den 19 juni ett exemplar av
grönhjon Callidium aeneum, en rödlistad (NT) vedlevande skalbagge (Fig 3.).
Grönhjonet utvecklas i lågt sittande, grova grangrenar i blandskogar.  Den har alltså



med största sannolikhet inte utvecklas i eken som den blev funnen på utan i någon
grangren i närheten. I södra Sverige är denna långhorningsart mycket sällsynt och
den har sin huvudutbredning i norra Sveriges fjällnära barrskogar (Ehnström och
Axelsson 2002). I södra Sverige har den troligtvis sin huvudpopulation i östra Små-
land. Enstaka fynd är tidigare gjorda runt sjön Möckeln (Rickard Andersson muntl.).

Tab. 1. Rödlistade och andra sällsynta arter funna vid inventeringen
Art Vetenskapligt namn Hotkategori/

Signalart
Substrat

Fällmossa Antitrichia curtipendula Signalart Sten
Rostfläck Arthonia vinosa Signalart Ek
Lönnlav Bacidia rubella Signalart Alm, Lönn
Blodsopp Boletus luridiformis Signalart På marken
Grönhjon Callidium aeneum NT Trol. gran
Dvärgbägarlav Cladonia parasitica NT Ekstubbe
Guldlockmossa Homalothecium sericeum Signalart Ek, Lind
Blåmossa Leucobryum glaucum Signalart På marken
Bårdlav Nephroma parile Signalart Lönn
Långfliksmossa Nowellia curvifolia Signalart Ek, gran
Stenporella Porella cordeana Signalart Sten
Trollskägg Thelephora penicillata - På marken
Havstulpanlav Thelotrema lepadinum Signalart Ek, Lind
Krusig ulota Ulota crispa Signalart Alm, bok, hassel m. fl.

Sammanfattande värde
Den undersökta skogen har höga naturvärden (Tab. 1). Undersökningen visar att det
inventerade område fortfarande hyser missgynnade och tillbakaträngda arter.
Framför allt finns ett stort antal känsliga kryptogamer. Särskilt den centrala och den
norra delen uppvisar höga kvaliteter (Fig. 1). I eller i nära anslutning till den
planerade vägen noterades ett flertal intressanta arter bl. a. de båda rödlistade
arterna dvärgbägarlav Cladonia parasitica och grönhjon Callidium aeneum. En
vägdragning här kan därför komma att påverka naturvärdena i området negativt.
Orsaken till detta är förlust av värdefull biotop (gamla bokar och sumpskog) samt
fragmentering av en värdefull skogmiljö.

Två rödlistade arter noterades vid inventeringen men det finns troligtvis fler att
påvisa, särskilt bland vedlevande skalbaggar. De främsta orsakerna till områdets
höga kvaliteter är att det troligen finns en lång kontinuitet av värdefulla träd i
området. Den tämligen stora och sammanhängande arean lövdominerad skog har
också bidragit till att många känsliga arter har goda populationer i området. En stor
brist i dagens område är den nästan totala avsaknaden på grov död ved, något som
bör åtgärdas. Dessutom skulle en återupptagen hävd av de tidigare hävdade
betesmarkerna gynna den biologiska mångfalden.

Fyndet av den rödlistade långhorningen grönhjon Callidium aeneum indikerar att
området har höga entomologiska värden. Som tidigare nämnts skulle en inventering
av vedlevande skalbaggar ytterligare kunna belysa områdets naturvärde och med
stor sannolikhet visa på fler rödlistade arter. Framför allt borde trädslagen bok, lind
och gran i första hand undersökas. Värt att notera är att granen i området, som är
hemvist för grönhjonet, uppenbarligen har betydelse för undanträngda arter i
området. Skötselmässigt innebär det att granen även fortsättningsvis bör få finnas
kvar i området i begränsad omfattning.
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